1

                                                                                                   Дело № 2-125/93/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2019 года

        пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым в составе:

председательствующего судьи                                             - Солодченко И.В.

при секретаре судебного заседания
              - Горловой Н.В.

с участием представителя истца                               - Нижевской В.С.

          ответчика                                                                       - Бойкова В.М.

представителя ответчика                                           - Бойковой Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Черноморском районе Республики Крым к Бойкову Виктору Михайловичу, третье лицо Алевская Прасковья Васильевна о взыскании суммы переплаты компенсационной выплаты

УСТАНОВИЛ:

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Черноморском районе Республики Крым обратилось в суд с иском к Бойкову В.М. о взыскании суммы переплаты компенсационной выплаты. Свои требования мотивируя тем, что 18 августа 2015г. Бойков В.М. обратился в ГУ УПФ РФ в Черноморском районе РК с заявлением о назначении ему ежемесячной компенсационной выплаты, как трудоспособному неработающему лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным лицом, достигшим возраста 80 лет - фио Истец назначил Бойкову В.М. ежемесячную компенсационную выплату в размере 1 200 рублей, с 01.08.2015г. При подаче заявления о назначении компенсационной выплаты Бойков В.М. был ознакомлен о необходимости в 5 дневный срок сообщить в территориальный орган ПФР об обстоятельствах, влекущих за собой прекращение осуществления компенсационной выплаты. При проведении проверки в ноябре 2018 г. пенсионным органом был выявлен факт о регистрации Бойкова В.М. в качестве индивидуального предпринимателя. О данном факте истцу сообщено не было, в связи с чем за период с 01.06.2016г. по 30.11.2018г. образовалась переплата компенсационной выплаты в размере 36 000 рублей. Истец просил взыскать с ответчика указанную сумму переплаты компенсационной выплаты, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 280 рублей.

Представитель истца, действующий на основании доверенности, в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала, настаивала на их удовлетворении.

Ответчик Бойков В.М. и его представитель Бойкова Е.В., допущенная в судебное заседание по устному ходатайству ответчика заявленные исковые требования не поддержали, пояснили, что 15.08.2015г. Бойков В.М. написал в пенсионном фонде заявление о назначении компенсационной выплаты по уходу за лицом, достигшим 80 лет – Алевской П.В. О том, что он должен в 5 дневный срок сообщить в пенсионный орган о своем трудоустройстве либо выполнении иной оплачиваемой работы никто ему не разъяснял. Кроме того, никакого ухода он не осуществлял, компенсационную выплату не получал, денежными средствами распоряжалось нетрудоспособное лицо Алевская П.В., поскольку они перечислялись ей как доплата к пенсии, в связи с чем считает, что сумма переплаты компенсационной выплаты должна быть взыскана с нетрудоспособного лица, как получателя компенсационной выплаты.

По ходатайству ответчика к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований привлечена Алевская П.В., которая в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении  извещения.

В соответствии со ст. 167 ГПК Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие третьего лица, поскольку он самостоятельно распорядился своими процессуальными правами на личное участие в рассмотрении настоящего дела.

Изучив материалы гражданского дела, выслушав стороны, суд приходит к следующему.

В целях усиления социальной защищенности нетрудоспособных граждан Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» установлены ежемесячные компенсационные выплаты неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет.

В пункте 3 Указа дано поручение Правительству Российской Федерации определить источники финансирования указанных выплат и порядок их осуществления.

 Постановлением от 4 июня 2007 года № 343 утвердило Правила осуществления ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданам.

Пунктом 3 Правил, установлено, что компенсационная выплата устанавливается лицу, осуществляющему уход, в отношении каждого нетрудоспособного гражданина на период осуществления ухода за ним. Указанная выплата производится к назначенной нетрудоспособному гражданину пенсии и осуществляется в течение этого периода в порядке, установленном для выплаты соответствующей пенсии.

Подпунктом «д» пункта 9 Правил предусмотрены случаи прекращения выплаты, к которым отнесено выполнение нетрудоспособным гражданином либо лицом, осуществляющим уход, оплачиваемой работы.

Лицо, осуществляющее уход обязано в течение 5 дней известить орган, осуществляющий выплату пенсии, о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение осуществления компенсационной выплаты (пункт 10 Правил).

Пенсионное законодательство предусматривает, что лица, которым назначена пенсия, несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган, для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают пенсионному органу причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Судом установлено и следует из материалов дела, 18.08.2015г. Бойков В.М. обратился в ГУ УПФ РФ в Черноморском районе РК с заявлением о назначении ему ежемесячной компенсационной выплаты как трудоспособному неработающему лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным лицом, достигшим возраста 80 лет - Алевской П.В. (л.д.6).

Согласно указанному заявлению ответчик сообщил, что он не работает, не является предпринимателем, не является получателем пенсии, не получает пособие по безработице, подписал, что предупрежден о необходимости сообщить в ГУ УПФ РФ в Черноморском районе РК об обстоятельствах, влекущих прекращение компенсационной выплаты, в том числе, о выполнении оплачиваемой работы. В заявлении стоит подпись Бойкова В.М. (л.д.7).

04.09.2015г. решением ГУ УПФ РФ в Черноморском районе РК                 Бойкову В.М. назначена ежемесячная компенсационная выплата, как лицу осуществляющему уход за нетрудоспособным лицом, достигшим 80 лет – Алевской Прасковьей Васильевной, с 01.08.2015г. (л.д.10).

Размер назначенной выплаты составляет 1 200 руб., которая выплачивалась пенсионным фондом ежемесячно.

При проведении проверки ГУ УПФ РФ в Черноморском районе РК был выявлен факт осуществления Бойковым В.М. с 04.05.2016г. предпринимательской деятельности. В установленный законом срок                   Бойков В.М. о постановке на учет в качестве индивидуального предпринимателя  в территориальный орган пенсионного фонда не сообщил (л.д.12).

Обстоятельства ведения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в спорный период, в судебном заседании Бойков В.М. не отрицал.

21.11.2018г. решением ГУ УПФ РФ в Черноморском районе РК компенсационная выплата прекращена (л.д.11).

Таким образом, установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что Бойков В.М. нарушил п. 10 Правил, своевременно не сообщил в территориальный орган Пенсионного фонда в пятидневный срок о том, что приобрел статус индивидуального предпринимателя, в связи с чем, по вине ответчика  образовалась переплата компенсационной выплаты за период с 01.06.2016г. по 30.11.2018г. в размере 36 000 руб.

Данные денежные средства, выплаченные без законных оснований Пенсионным фондом составляют неосновательное обогащение.

Обязательства вследствие неосновательного обогащения регулируются главой 60 ГК РФ.

В соответствии со ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 Кодекса.

Необходимыми условиями возникновения обязательства из неосновательного обогащения является приобретение и сбережение имущества, отсутствие правовых оснований, то есть если приобретение или сбережение имущества одним лицом за счет другого не основано на законе, иных правовых актах, сделке.

Верховный Суд Российской Федерации в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации 1 (2014) - утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 24.12.2014 года, указал, что взыскание необоснованно полученной компенсационной выплаты, предусмотренной Указом Президента РФ от 26.12.2006 № 1455, должно производиться с того лица, которое фактически получало эту выплату и пользовалось ею в отсутствие предусмотренных законных оснований.

Довод ответчика, о том, что сумма переплаты компенсационной выплаты должна производится с лица, за которым осуществлялся уход - Алевской В.П., поскольку именно она получала указанную выплату, в виде доплаты к пенсии, суд находит несостоятельным по следующим основаниям.

Порядок осуществления компенсационных выплат определен Правилами осуществления ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июня 2007 года № 343.

Согласно подпунктам 2 и 3 Правил указанная компенсационная выплата назначается неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, а ее выплата производится к назначенной нетрудоспособному гражданину пенсии и осуществляется в порядке, установленном для выплаты соответствующей пенсии.

Таким образом, в силу прямого указания закона получателем компенсационной выплаты является именно неработающее трудоспособное лицо, осуществляющее уход за нуждающимся лицом, несмотря на то, что ее выплата производится к назначенной нетрудоспособному гражданину пенсии.

Доводы ответчика о том, что при подписании заявления до него не была доведена информация о необходимости сообщить в пенсионный орган о своем трудоустройстве, опровергаются материалами дела, в связи с тем, что в заявлении о назначении компенсационной выплаты в п. 4 четко и полно, без каких-либо условий, допускающих двойное толкование, указаны все основания, при которых осуществление выплат прекращается. В случае если ответчику были не понятны положения данного пункта, он не был лишен возможности получить всю необходимую информацию как у сотрудников пенсионного фонда при заполнении заявления, так и в дальнейшем путем обращения в пенсионный фонд.

Суд не принимает, доводы ответчика, о том, что компенсационные выплаты ему не передавались, поскольку доказательств данному обстоятельству в нарушение ст. 56 ГПК РФ суду не представлено. Исходя из презумпции добросовестности действий пенсионера и осуществляющего уход лица, передача сумм назначенной ежемесячной компенсационной выплаты предполагается.

Суд принимает во внимание, что до момента возникновения спора в суде, Бойков В.М. не обращался с заявлением о не получении денежных средств в Пенсионный фонд или суд.

Судом достоверно установлено, что в результате противоправных действий ответчика Бойкова В.М., не сообщившего в пенсионный орган об обстоятельствах, являющемся препятствием для компенсационной выплаты (наличие статуса индивидуального предпринимателя) истцу был причинен материальный ущерб в виде необоснованных компенсационных выплат. Соответственно истец вправе требовать полного возмещения этого ущерба за счет виновного лица Бойкова В.М.

При таких обстоятельствах, оценив все представленные по делу доказательства в их совокупности, проанализировав вышеуказанные нормы права, исходя из установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить другой стороне все понесенные судебные расходы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194-199 ГПК РФ, мировой судья

РЕШИЛ:

          Иск Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Черноморском районе Республики Крым к Бойкову Виктору Михайловичу, третье лицо Алевская Прасковья Васильевна о взыскании суммы переплаты компенсационной выплаты удовлетворить.

Взыскать с Бойкова Виктора Михайловича, паспортные данные в пользу Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Черноморском районе Республики Крым излишне уплаченную сумму компенсационной выплаты в размере 36 000 (тридцать шесть тысяч) рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 280 рублей, всего 37 280 (тридцать семь тысяч двести восемьдесят) рублей.

Решение может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение месяца со дня его вынесения.

Решение изготовлено в окончательной форме 16.05.2019 года.

Мировой судья

подпись
                 И.В. Солодченко

Согласовано

Мировой судья
                 подпись                                    И.В. Солодченко